(Neputînd
prezenta cuvîntarea în programul oficial, ea a fost totuşi rostită la o
adunare a tineretului la Alba-Iulia.) Studenţimea română din Viena,
Budapesta, Chemnitz, Cluj, Oradea, Arad, Sibiu, Blaj, Lugoj s.a. va fi
reprezentată printr-un număr relativ mare de delegaţi la Alba-Iulia 1 8.

Din procesul verbal încheiat în 12/25 noiembrie 1918, cu ocazia şe
dinţei „Tinerimii universitare române din Budapesta", reiese dreptul
acesteia, în baza regulamentului apărut în ziarul „Românul", de a-şi
alege doi reprezentanţi pentru marele eveniment de la „Belgrad" 1 9 .